
抗肿瘤原料药技改项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：湖北宏中药业股份有限公司

编制单位：湖北宏中药业股份有限公司

二〇二二年十一月



建设单位：湖北宏中药业股份有限公司

法人代表：张文凯

电话：15342377555

邮编：435300

建设地址：湖北省黄冈市蕲春县李时珍医药工业园原厂区内



抗肿瘤原料药技改项目竣工环境保护验收监测报告 目录

I

目 录

1前言 ........................................................................................................................................................................... 1
[...]
后与工艺废水、化验废水、设备冲洗废水、真

空泵废水、废气处理废水、纯化水机组反冲洗

废水、活性炭纤维再生废水、初期雨水等废水

经厂区污水处理站（PH调节+絮凝沉淀+催化

氧化+UASB+厌氧+接触氧化工艺）处理，达标

后经市政污水管网进入蕲春县兴龙污水处理厂

深度处理。

废水：项目生活废水经化粪池预处理，然后与

工艺废水、化验废水、设备冲洗废水、地面冲

洗废水、真空泵废水、废气处理废水、纯化水

机组反冲洗废水、活性炭纤维再生废水、初期

雨水等废水经厂区污水处理站（PH调节+絮凝

沉淀+催化氧化+UASB+厌氧+接触氧化工艺）

处理，满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准以及蕲春县兴龙污

水处理厂接管标准后经市政污水管网进入蕲

春县兴龙污水处理厂深度处理。

不变

噪声：项目噪声源主要是各类反应釜、离心机

等，在采取了隔音罩、减振垫等降噪措施后，

各噪声源声压级在厂界能达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3
类标准。

噪声：项目应选购噪声排放值低的设备，对产

噪机械设备合理布局，尽量安装在远距厂界、

环境敏感目标的地方等。通过消声、减振、隔

音和距离衰减等一系列措施确保厂界噪声应满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准要求。

噪声：项目选购噪声排放值低的设备，对产噪

机械设备合理布局，安装在远距厂界、环境敏

感目标的地方，通过消声、减振、隔音和距离

衰减等一系列措施确保厂界噪声满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
3类标准要求。

不变

固废：项目产生的一般工业固体废物主要为制

水站纯化水制备系统的废滤芯（含石英砂、活

性炭、微孔滤膜等）交由厂家回收处理。项目

危险废物包括：废滤渣、废滤液、废溶剂、废

冷凝液、废吸附剂等，均属 HW02类废物，交

由有资质单位处置；废包装材料、空调净化器

滤料、污水处理站污泥、废活性炭纤维属 HW49
其他废物，废包装材料废包装材料由厂家回

收，污水处理站污泥进行脱水、消毒处理后交

固废：项目生活垃圾交由环卫部门统一清运安

全处置；一般工业固废及危险废物严格按《报

告书》提出的要求妥善处置。危险废物应在厂

区危险废物暂存间内暂存后统一交由有资质单

位处置。落实危险废物申报登记相关手续，危

险废物在转移过程中须严格执行“危险废物转

移联单制度”，危险废物临时贮存场所建设必须

符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001及修改单）标准规范要求。危

固废：项目产生的危险废物包括 HW02、
HW49、HW08类危险废物，交由华新环境工

程（武穴）有限公司、湖北京兰环保科技有限

公司和光大绿色环保固废处置（黄石）有限公

司进行安全处置、HW29（废 UV灯管）交有

资质单位处置；一般工业固体废物主要为制水

站纯化水制备系统的废滤芯（含石英砂、活性

炭、微孔滤膜等）交由厂家回收处理；员工办

公生活垃圾交环卫部门清运。

不变



抗肿瘤原料药技改项目竣工环境保护验收监测报告 3建设项目概况

138

由有资质单位处置，其他交由有资质单位处

置；废 UV灯管属 HW29废物，交由有资质单

位处置。项目产生的生活垃圾交环卫部门清

运。

险废物贮存场所须建设物联网监管系统，并与

生态环境部门联网。

综合项目变动汇总情况，根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十四条“建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性

质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文

件”，以及《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评〔2018〕6号）。按照法律法规要求，结合项目相关

的问题，本项目不属于重大变动。



抗肿瘤原料药技改项目竣工环境保护验收监测报告 4主要污染源、污染物及其治理措施

139

4主要污染源、污染物及其治理措施

4.1主要污染源、污染物及其治理

根据项目环境影响报告书和项目建成后的实际情况，项目在生产过程中的主要污染因素

有：废水、废气、噪声及固体废物。

4.1.1废水污染源、污染物及其治理措施

项目运营期废水包括生产废水（工艺废水、化验废水、设备冲洗废水、地面冲洗废水、

真空泵废水、废气处理废水、纯化水机组反冲洗废水、活性炭纤维再生废水等）、初期雨水、

生活污水，各股废水排放规律不一致。项目已按清污分流的原则建设了排水管网，本项目废

水处理情况汇总如下：

①生产洁净排水直接排入雨水管网。

②生活污水经化粪池处理后，进入厂区污水处理站处理后通过公司总排口外排；

③工艺过程中产生的高浓度的浓缩废液、洗涤废液作为危险废物处理，不进入厂区污水

处理站进行处理；

④工艺废水、化验废水、设备冲洗废水、地面冲洗废水、真空泵废水、废气处理废水、

纯化水机组反冲洗废水、活性炭纤维再生废水，初期雨水及生活污水一起进入污水处理站废

水综合调节池，污水处理站采用“PH调节+絮凝沉淀+催化氧化+厌氧+生物接触氧化”处理工

艺，处理达标后排入蕲春县兴龙污水处理厂深度处理。

全厂污水管网布置：

①生活污水管网系统

项目工作及管理人员依托已有员工生活区，生活污水经化粪池预处理后排入厂区生活污

水管网，进入污水处理站处理。

②生产废水管网系统

项目各车间生产废水先进入车间废水收集池，再经提升泵抽至厂区污水处理站进一步处

理。其中一车间废水收集池 2个（1# 8m3、2# 11m3），二车间废水收集池 1个（3# 25m3），

三车间废水收集池 1 个（4# 48m3），四车间废水收集池 1个（5# 20m3）。项目污水处理站

处理规模为“30m3/d”。

全厂污水总排口位于厂区南侧，排放口编号 DW001，位置坐标：E115.446414°，

N30.223414°。

项目废水产生及治理情况详见表 4.1-1。



抗肿瘤原料药技改项目竣工环境保护验收监测报告 4主要污染源、污染物及其治理措施

140

表4.1-1 项目废水产生及治理情况一览表
废水

类别
来源 污染物种类 排放规律 排放量 治理设施

排放

去向

生产

废水

生产工艺

pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、
TP、TN、二氯甲烷、甲苯、色

度

连续 3588.96m3/a 各车间生产废

水先进入车间

废水收集池，

再经提升泵抽

至厂区污水处

理站进一步处

理

进入

蕲春

县兴

龙污

水处

理厂

处理

化验过程、设备冲洗过

程、地面冲洗过程、真空

泵排水、废气处理废水、

纯化水机组反冲洗过程、

活性炭纤维再生过程

pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、
TP、TN、二氯甲烷、甲苯、色

度

间歇 1133.35m3/a

初期

雨水
初期雨水 COD、SS、NH3-N 间歇 800m3/a 厂区污水处理

站进一步处理

生活

污水
员工办公生活

pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、
动植物油

间歇 1867.2m3/a

经化粪池预处

理后，厂区污

水处理站进一

步处理

项目废水处理工艺流程图见图 4.1-1

一车间生产废水 废水收集池

二车间生产废水

三车间生产废水

四车间生产废水

废水收集池

废水收集池

废水收集池

生活污水 化粪池

初期雨水 初期雨水池

污水处理站
蕲春县兴

龙污水处

理厂

图 4.1-1 项目废水处理工艺流程图

项目污水处理站工艺流程图见图 4.1-2。



抗肿瘤原料药技改项目竣工环境保护验收监测报告 4主要污染源、污染物及其治理措施

141

4.1-2 项目污水处理站工艺流程图

项目污水处理系统建设情况详见图 4.1-3。

车间内部废水收集图

车间内部废水收集管道 车间内部废水收集管道 车间内部废水收集槽

各车间废水收集池图

一车间废水收集池（8m3）及提升泵 一车间废水收集池（11m3）及提升泵 二车间废水收集池（25m3）及提升泵

废

水
废

水



抗肿瘤原料药技改项目竣工环境保护验收监测报告 4主要污染源、污染物及其治理措施

142

三车间废水收集池（48m3）及提升泵 四车间废水收集池（20m3）及提升泵

污水处理站图

废水收集池 pH调节池 絮凝沉淀

催化氧化 UASB塔 厌氧池

接触氧化池 清水池 废水总排口DW001

废水在线监测室 流量、pH在线监测仪 COD在线监测仪



抗肿瘤原料药技改项目竣工环境保护验收监测报告 4主要污染源、污染物及其治理措施

143

氨氮在线监测仪

图 4.1-3 项目废水收集处理措施图

初期雨水收集及排放情况：

项目实行雨污分流，初期雨水、洁净雨水依托园区已建初期雨水排水系统、洁净雨水排

水系统，初期雨水收集前 15min雨水，设有初期雨水截断阀，下雨初期，雨水自流入初期雨

水池。一段时间（一般 15分钟）后，手动开启雨水排放阀，使后期洁净雨水切换到雨水管道

内排放。初期雨水首先收集至雨水池，之后进入厂区污水处理站进行处理，处理之后经园区

污水管网排入蕲春县兴龙污水处理厂深度处理。依托厂区原有初期雨水收集池 680m3，为地

下式。

雨水总排口位于厂区北侧大门处，雨水排放口编号 YS001，E115.4470630，N30.224513。

厂区雨水收集情况详见图 4-1-4。

雨水截流阀 雨水截流阀及地下式初期雨水收集池

图 4.1-4 项目初期雨水收集系统图

4.1.2废气污染源、污染物及其治理措施

项目营运期废气主要为车间有组织、无组织排放废气、锅炉有组织排放废气、罐区无组

织废气、污水处理厂恶臭及危废间废气。

 车间有组织排放工艺废气

①一车间：主要生产产品为酒石酸长春瑞滨、硫酸长春碱、硫酸长春新碱、硼替佐米、

盐酸拓扑替康、盐酸美法仑、白消安。车间顶部设置抽排风系统，设置单独全封闭反应室，



抗肿瘤原料药技改项目竣工环境保护验收监测报告 4主要污染源、污染物及其治理措施

144

反应尾气经碱液吸收后，设置负压集气罩，集气后进碱液吸收+两级活性炭纤维吸附+15m排

气筒 DA001。

②二车间：主要生产产品为埃博霉素 B、丝裂霉素、博来霉素、伊沙匹隆、吡柔比星、

戊柔比星、伊达比星、表柔比星星孢菌素（合成相关工序）、米哚妥林。车间顶部设置抽排

风系统，负压管道收集（冷凝预处理）后，进两级活性炭纤维吸附+15m排气筒 DA002。

③三车间：主要生产产品为米尔贝肟（发酵相关工序）、多拉菌素（发酵相关工序）、

多杀菌素（发酵相关工序）、星孢菌素（发酵相关工序）。车间顶部设置抽排风系统，负压

管道收集后，进 2级湿法喷淋+活性炭纤维吸附脱附+催化燃烧（RCO）+20m排气筒 DA003。

④四车间：主要生产产品为米尔贝肟（提取相关工序）、多拉菌素（提取相关工序）、

多杀菌素（提取相关工序）、塞拉菌素、星孢菌素（提取相关工序）、虱螨脲、吡虫啉、烯

啶虫胺。车间顶部设置抽排风系统，负压管道收集（冷凝预处理）后，进 3级湿法喷淋+两级

活性炭纤维吸附+20m排气筒 DA004。

 罐区无组织排放废气

项目化学品仓库排放废气主要为罐区大小呼吸产生的废气，为无组织排放。

 锅炉废气

项目 2t/h燃气锅炉废气经 15m高排气筒 DA005排放，8t/h燃气锅炉废气经 10m高排气

筒 DA006排放。

 污水处理站恶臭及危废间废气

污水处理站的沉淀池、生化反应池、污泥浓缩池加盖封闭后，污水处理站恶臭及危废间

废气通过管道收集进喷淋（药剂洗涤）+UV 光解+喷淋（药剂洗涤）+活性炭吸附+15m排气

筒 DA007排放。

本项目废气治理措施详见表 4.1-2。

表4.1-2 项目废气治理措施一览表

废气名称 所在单元 来源 污染物种类 排放方式 治理措施 排放去向

工艺废气

一车间

酒石酸长春瑞滨、硫

酸长春碱、硫酸长春

新碱、硼替佐米、盐

酸拓扑替康、盐酸美

法仑、白消安生产过

程

非甲烷总烃、甲

醇、甲苯、甲醛、

丙酮、颗粒物、

HCl、吡啶

有组织排放

设置单独全封闭反应

室，反应尾气经碱液吸

收后，设置负压集气

罩，集气后进碱液吸收

+两级活性炭纤维吸附

+15m排气筒 DA001

大气环境

二车间

埃博霉素 B、丝裂霉

素、博来霉素、伊沙

匹隆、吡柔比星、戊

柔比星、伊达比星、

表柔比星星孢菌素

（合成相关工序）、

米哚妥林生产过程

非甲烷总烃、甲

醇、甲苯、丙酮、

颗粒物

有组织排放

负压管道收集（冷凝预

处理）后，进两级活性

炭纤维吸附+15m排气

筒 DA002

大气环境



抗肿瘤原料药技改项目竣工环境保护验收监测报告 4主要污染源、污染物及其治理措施

145

废气名称 所在单元 来源 污染物种类 排放方式 治理措施 排放去向

三车间

米尔贝肟（发酵相关

工序）、多拉菌素（发

酵相关工序）、多杀

菌素（发酵相关工

序）、星孢菌素（发

酵相关工序）生产过

程

非甲烷总烃 有组织排放

负压管道收集后，进 2
级湿法喷淋+活性炭纤

维吸附脱附+催化燃烧

（RCO）+20m排气筒
DA003

大气环境

四车间

米尔贝肟（提取相关

工序）、多拉菌素（提

取相关工序）、多杀

菌素（提取相关工

序）、塞拉菌素、星

孢菌素（提取相关工

序）、虱螨脲、吡虫

啉、烯啶虫胺生产过

程

HCl、非甲烷总

烃、甲苯、甲醇、

丙酮、颗粒物

有组织排放

负压管道收集（冷凝预

处理）后，进 3级湿法

喷淋+两级活性炭纤维

吸附+20m排气筒
DA004

大气环境

工艺废气

和罐区废

气

生产车

间、罐区

生产过程、罐区存储

过程

HCl、非甲烷总

烃、甲苯、甲醛、

甲醇、丙酮、吡啶

无组织排放
未收集处理的废气以

无组织形式排放
大气环境

锅炉废气 锅炉房 锅炉
颗粒物、SO2、

NOx 有组织排放

2t/h燃气锅炉废气经